Дело № 1-5-10/2018
                                                         ПОСТАНОВЛЕНИЕ
    03 мая   2018 г.                                                         г. Симферополь
                  Суд в составе:

              мирового судьи судебного участка № 5 Железнодорожного судебного
              района     города   Симферополя Республики Крым – Поповой Н.И.
              при секретаре –   Бошковой Ю.С.
  с участием государственного    обвинителя – помощника   прокурора Железнодорожного района г. Симферополя Республики Крым     Мишкина А.А.
              защитника – адвоката  Рустемова К.Д.,    ДАННЫЕ
               подсудимого  - Стрелкова С.Г.
              потерпевшей -  ФИО
              рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Симферополе  уголовное дело по обвинению:

  Стрелкова  Сергея Геннадьевича, ДАННЫЕ,
в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 119  УК РФ,
                                                       УСТАНОВИЛ:

           Стрелков С.Г. обвиняется в том, что   12.02.2018 г. около 13:00 час.,  в состоянии алкогольного опьянения, находясь по месту своего проживания в квартире АДРЕС, в ходе конфликта с ФИО на почве личных неприязненных отношений,    реализуя внезапно возникший умысел на совершение угрозы убийством в отношении нее,  взял на столе  кухне     кухонный нож, и направил его в сторону потерпевшей, высказывая при этом угрозы убийством.  С учетом агрессивного поведения   Стрелкова С.Г.,  его физического превосходства,   сложившейся обстановки, ФИО   угрозу убийством воспринимала как реальную и имела все основания  опасаться ее осуществления.

           Действия    Стрелкова С.Г.    квалифицированы    по ч.1 ст. 119 УК РФ, как       угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы.
          Подсудимый   Стрелков С.Г.    в судебном заседании пояснил, что  он полностью согласен с предъявленным обвинением, чистосердечно раскаялся в содеянном, загладил свою вину перед потерпевшей,    и просит суд прекратить  дело за примирением с потерпевшей.

              Потерпевшая ФИО заявила   ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с примирением     с  подсудимым, поскольку  материальный ущерб ей причинен не был,   Стрелков С.Г. полностью загладил перед ней свою вину, является отцом  троих ее детей, в настоящее время они проживают совместно, каких-либо претензий к нему она не имеет.
            Правовые последствия прекращения дела по не реабилитирующим основаниям   судом разъяснены.
            Защитник поддержал ходатайство о прекращении дела, прокурор также полагал возможным прекратить дело за примирением подсудимого с потерпевшей.
            Заслушав мнение участников процесса,  суд приходит к выводу о том, что  уголовное дело в отношении Стрелкова С.Г.   по ст. 119 ч.1   УК РФ подлежит прекращению по следующим основаниям.
            В соответствии со ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой  или  средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило  причиненный потерпевшему вред.

            Согласно ст. 25 УПК РФ   суд вправе на основании заявления потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

           В соответствии со ст. 42 УПК РФ потерпевшим является физическое лицо, которому преступлением причинен физический, имущественный, моральный вред,  а также юридическое лицо в случае причинения преступлением вреда его имуществу и деловой репутации.

         Согласно ст.  24 ч. 3 УПК РФ  прекращение уголовного дела влечет за собой одновременно прекращение уголовного преследования.

          Совершенное Стрелковым С.Г.  преступление, предусмотренное ч.1 ст. 119 УК РФ,  в силу ст. 15 УК РФ является   преступлением небольшой тяжести.    Стрелков С.Г.   не судим.
          В судебном заседании установлено, что подсудимый                          примирился с    потерпевшей,  загладил причиненный вред, они совместно проживают одной семьей.
         При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о возможности прекращения уголовного дела в отношении   Стрелкова С.Г.     на основании ст. 76 УК РФ.

         Гражданский иск не заявлен. Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ: кухонный нож, находящийся в камере хранения ОП № 1 «Железнодорожный» - уничтожить.
                   На основании изложенного, руководствуясь ст.  25, ст. 254  УПК РФ,

                                                  ПОСТАНОВИЛ:

      Прекратить уголовное дело и уголовное преследование в отношении  Стрелкова Сергея Геннадьевича, обвиняемого по ч.1 ст.119   УК РФ,     на основании ст. 76 УК РФ.

       Меру пресечения Стрелкову С.Г.  в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить.
        Вещественное доказательство-  кухонный нож, находящийся в камере хранения ОП № 1 «Железнодорожный» - уничтожить.

        Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью в течение 10 суток с момента его провозглашения.

Мировой судья                                                                   Попова Н.И.